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                    DECIZIA  NR.  ...  din  .... 20 11

privind modul de solu Ńionare a contesta Ńiei formulate de dna. HA, domiciliat ă
în B...., jud Valcea , înregistrat ă la Direc Ńia General ă a Finan Ńelor Publice a jude Ńului
Vâlcea sub nr. ... din ...2011.

DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice a judeŃului Vâlcea a fost sesizată de dna HA
cu contestaŃie, înregistrată la DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Vâlcea sub nr. ... din
....2011.

ContestaŃia are ca obiect Decizia  de impunere nr.../ ...2010 si Raportul de
inspectie fiscala nr. F-VL ../ ...2010, anexa la aceasta, întocmite de Activitatea de
InspecŃie Fiscala Valcea, prin care s-a stabilit in sarcina SC IM SRL, suma de .. lei ,
reprezentând :

- ... lei  taxă pe valoarea adăugată;

-  .. lei accesorii aferente taxei pe valoarea adăugată;

- ... lei impozit pe profit;

- ... lei accesorii aferente impozitului pe profit;

- .. lei impozit pe salarii;

- .. lei accesorii aferente impozitului pe salarii;

- ... lei dividende pers. fizice;

- ... lei accesorii aferente dividende pers. fizice;

- ... lei Cas angajator;

- ... lei accesorii aferente Cas angajator;

- .... lei Cas angajat;

-.... lei accesorii aferente Cas angajat;

- .... lei Sanatate angajator;

- .... lei accesorii aferente Sanatate angajator;

-.... lei Sanatate angajat;

- .... lei accesorii aferente Sanatate angajat;

- ...... lei Somaj angajator;

- .... lei accesorii aferente Somaj angajator;
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- ... lei Somaj angajat;

- ... lei accesorii aferente Somaj angajat;

- ... lei Concedii şi indemnizaŃii;

- ... lei accesorii aferente Concedii şi indemnizaŃii;

- ... lei Microîntreprinderi;

- .... lei accesorii aferente Microîntreprinderi;

- .... lei Cas accidente de muncă;

- ... lei accesorii afererente Cas accidente de muncă;

- ....lei Fond garantare;

- ... lei accesorii Fond garantare.

ContestaŃia este semnată de dna. HA în nume propriu (semnătura nu este
confirmată cu ştampila SC IM SRL). 

Constatând că în speŃă sunt întrunite condiŃiile prevăzute de art. 209 alin. (1) lit. a)
din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu
modificarile şi completarile ulterioare, Directia Generala a Finantelor Publice a judetului
Vâlcea este legal investită să analizeze contestaŃia formulată de dna. HA cu domiciliul în
localitatea B..., strada B... nr...., judeŃul Vâlcea .

Cauza supus ă solu Ńionării este dac ă Direc Ńia General ă a Finan Ńelor Publice a
jude Ńului Vâlcea se poate investi cu analiza pe fond a c ontesta Ńiei, în condi Ńiile în
care contesta Ńia a fost formulat ă de fostul administrator al societ ăŃii, persoan ă
lipsit ă de calitate procesual ă.

În fapt , contestaŃia formulată împotriva Deciziei de impunere privind obligatiile
fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala nr. .../ ...2010, emisă de Directia
Generala a Finantelor Publice a judetului Valcea - Activitatea de Inspectie Fiscala, în
baza Raportului de inspectie fiscala nr. F-VL ... din ....2010 încheiat la S.C. IM SRL din
B...., judeŃul Vâlcea,  este depusă de dna. HA, în calitate de fost administrator al
societatii.

Potrivit celor consemnate in raportul de inspectie fiscala, la data de ...2010 dna.
HA a cesionat 10 parti sociale reprezentând 50% din capitalul social domnului TF şi 10
parti sociale reprezentând 50% din capitalul social domnului ID, cu aceeaşi dată,
administrarea societatii fiind preluata de domnul ID. 

De asemenea, se menŃionează că sediul social al societăŃii SC IM SRL a rămas la
fosta adresa, respectiv Localitatea B...., str. B... nr. ..., iar activitatea principală nu s-a
modificat.

Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Valcea - Activitatea de Inspectie
Fiscala a comunicat prin poştă, cu scrisoare recomandată cu confirmare de primire, cu
adresa nr. .. din ...2010 un exemplar din Decizia de impunere nr. ...11.2010 emisă în baza
Raportului de inspectie fiscala nr. F-VL .. ...2010 încheiat la S.C. IM SRL CUI 1... din B...,
judeŃul Vâlcea la domiciliul fiscal declarat din localitatea B..., str. B.. nr. .., judeŃul Vâlcea.

Conform înscrisurilor de pe plicul expediat (conŃinând documentele
sus-mentionate) şi returnat de oficiul postal, societatea a fost avizata în data de ...2010,
fiind făcută menŃiunea "lipsă domiciliu", reavizată în data de ...2010 cu aceeaşi menŃiune,
iar la data de ...2010 s-a aprobat înapoierea întrucât societatea a fost "avizată- reavizata -
expirat termenul de păstrare".
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Având în vedere faptul că actele administrative fiscale nu au putut fi comunicate
prin poştă societatii comerciale IM SRL, cu scrisoare recomandată cu confirmare de
primire, organele de inspecŃie fiscală au procedat la comunicarea prin publicitate, în
conformitate cu art. 44 alin. (3) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, cu modificările şi completările ulterioare, în acest sens
întocmindu-se AnunŃul individual nr. .../ ...2010.

AnunŃul a fost publicat în data de ...2010 pe site-ul ANAF - portalul DGFP Vâlcea,
conform adresei nr. ../ ...2010 întocmita de Serviciul Tehnologia Informatiei şi,
concomitent, afişat la sediul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a judeŃului Vâlcea,
procedura de comunicare fiind considerată îndeplinită la data de ...2010, dată la care s-a
retras anunŃul.

La data de ...2011 Dna. HA, fost administrator al SC IM SRL, formulează
contestaŃie împotriva Deciziei de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata
stabilite de inspectia fiscala nr. ../ ...2010, susŃinând ca nu i-au fost comunicate actele
administrativ fiscale întocmite pentru SC IM SRL.

În drept , sunt aplicabile prevederile art.205 alin.(2) din OG nr.92/2003 republicată: 

“(2) Este îndreptătit la contestatie numai cel care consideră că a fost lezat în
drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia” .

De asemenea, in speta sunt aplicabile si prevederile art.206 alin.(1) lit.e) din
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, care
precizează: 

" Forma si continutul contestatiei 

(1) Contestatia se formuleaza în scris si va cuprinde : [...] 

e) semnatura contestatorului sau a împuternicitului  acestuia, precum si
stampila în cazul persoanelor juridice. Dovada cali tatii de împuternicit al
contestatorului, persoana fizica sau juridica, se f ace potrivit legii.".

Astfel, se reŃine că dna. HA a înaintat contestaŃia formulată împotriva Deciziei de
impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala nr.
.../...2010, emisă de organele de inspectie fiscala din cadrul Directiei Generale a
Finantelor Publice a Judetului Valcea, contestaŃie care nu poartă ştampila SC IM SRL,
nefiind astfel îndeplinite condiŃiile procedurale prevăzute de lege. 

Se reŃine, de asemenea, că doamna HA, în calitate de fost administrator al
societatii, nu poate formula contestaŃie împotriva unui act administrativ fiscal ce nu a fost
emis pe numele său.

Actiunea acesteia trebuia sa se inscrie in subsidiar, unei contestatii formulate de
reprezentantul legal al SC IM SRL, în persoana  d-lui TF in calitate de asociat si
administrator in termenul legal de 30 de zile de la data comunicarii asa cum se va analiza
in continuare.

De asemenea, potrivit prevederilor art. 25 alin. (1) din Ordonanta Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare: 

“ În raporturile de drept material fiscal, creditorii sunt persoanele titulare ale unor
drepturi de creanta fiscala prevazute la art. 21, iar debitorii sunt acele persoane care,
potrivit legii, au obligatia corelativa de plata a acestor drepturi.”, 
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FaŃă de cele de mai sus se re Ńine ca  titularul dreptului la actiune este
debitorul, persoana fizica sau juridica în sarcina careia au fost stabilite obligatiile
de plata.

Totodată, potrivit art. 207 alin. (1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind
Codul de procedură fiscală, republicată, “contestatia se va depune în termen de 30 de
zile de la data comunicarii actului administrativ fiscal, sub sanctiunea decaderii”. 

Potrivit art.68 din Codul de procedură fiscală, republicată, “Termenele de orice fel
privind exercitarea drepturilor si îndeplinirea obligatiilor prevazute de Codul de procedura
fiscala, precum si de alte dispozitii legale aplicabile în materie, daca legea fiscala nu
dispune altfel, se calculeaza potrivit dispozitiilor Codului de procedura civila.” ,

iar art. 101 din Codul de procedură civilă prevede: 

„Termenele se înteleg pe zile libere, neintrând în socoteala nici ziua când a
început, nici ziua când s-a sfârsit termenul. 

Termenele statornicite pe ore încep sa curga de la miezul noptii zilei urmatoare. 

Termenele statornicite pe ani, luni sau saptamâni se sfârsesc în ziua anului, lunii sau
saptamânii corespunzatoare zilei de plecare. 

Termenul care, începând la 29, 30 sau 31 ale lunii, se sfârseste într-o luna care nu are o
asemenea zi, se va socoti împlinit în ziua cea din urma a lunii. 

Termenul care se sfârseste într-o zi de sarbatoare legala, sau când serviciul este
suspendat, se va prelungi pâna la sfârsitul primei zile de lucru urmatoare.” 

În acelaşi înŃeles sunt şi dispoziŃiile Pct. 3.11 din Ordinul Presedintelui Agentiei
Nationale de Administrare Fiscală nr. 519/2005 privind aprobarea Instructiunilor pentru
aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, care precizează: 

“1. Termenul de depunere a contestatiei se calculeaza pe zile libere, cu exceptia
cazului în care prin lege se prevede altfel, neintrând în calcul nici ziua când a început, nici
ziua când s-a sfârsit termenul. 

2. Termenul care se sfârseste într-o zi de sarbatoare legala sau când serviciul este
suspendat (de exemplu, zile de repaus saptamânal) se va prelungi pâna la sfârsitul primei
zile de lucru urmatoare.” 

Se reŃine astfel că, termenul de depunere a contestaŃiei prevăzut în Ordonanta
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, are caracter
imperativ si începe să curgă de la data comunicarii actului administrativ fiscal.

Astfel, se retine ca dna. HA, fost administrator al SC IM SRL până la data de
...2010, a depus contestatia la data de ...2011, astfel cum rezulta din stampila
Registraturii Directiei Generale a Finantelor Publice a Judetului Valcea, în conditiile în
care decizia de impunere contestata a fost comunicata prin publicitate, potrivit
prevederilor art. 44 alin. (2) lit. d) si alin. (3) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind
Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, potrivit
carora: 

“(2) Actul administrativ fiscal se comunica dupa cum urmeaza: 

d) prin publicitate. 

(3) Comunicarea prin publicitate se face prin afisarea, concomitent, la sediul
organului fiscal emitent si pe pagina de internet a Agentiei Nationale de Administrare
Fiscala, a unui anunt în care se mentioneaza ca a fost emis actul administrativ fiscal pe
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numele contribuabilului. În cazul actelor administrative emise de organele fiscale
prevazute la art. 35, afisarea se face, concomitent, la sediul acestora si pe pagina de
internet a autoritatii administratiei publice locale respective. În lipsa paginii de internet
proprii, publicitatea se face pe pagina de internet a consiliului judetean. În toate cazurile,
actul administrativ fiscal se considera comunicat în termen de 15 zile de la data afisarii
anuntului”. 

Din textul de lege invocat anterior, reiese ca dna. HA a depus contestatia împotriva
Deciziei de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia
fiscala nr. ../ ...2010 la data de ...2011, în conditiile în care termenul legal de depunere a
contestatiei prevazut de art. 207, alin. (1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind
Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare este de
30 de zile de la data comunicarii actului administrativ fiscal atacat, iar în cazul comunicarii
prin publicitate actul administrativ fiscal se considera comunicat în termen de 15 zile de la
data afisarii anuntului. 

Având în vedere ca decizia de impunere contestata a fost postata pe pagina de
internet a Agentiei Nationale de Administrare Fiscala la data de...2010, termenul de 30 de
zile a început sa curga de la data de ...2010, reiese ca ultima zi de depunere a
contestatiei a fost ...2011, încalcându-se astfel si dispozitiile imperative referitoare la
termenul de depunere a contestatiei, contestatia fiind depusa la data de ....2011.

În atare situaŃie, speŃei în cauză îi sunt aplicabile prevederile art. 213 alin.(5) şi
art.217 alin.(1) din OG 92/2003, republicată privind Codul de procedură fiscală,
coroborate cu prevederile pct.13.1 lit.a) si b) şi pct.9.3 din Ordinul 519/2005 privind
aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din OG 92/2003 privind Codul de
procedura fiscală, republicată, potrivit cărora :

“ Art.213 (5) Organul de solu Ńionare competent se va pronun Ńa mai întâi
asupra excep Ńiilor de procedur ă şi asupra celor de fond, iar când se constat ă că
acestea sunt întemeiate, nu se va mai proceda la an aliza pe fond a cauzei.”

“Art. 217 (1) Dacă organul de soluŃionare competent constată neîndeplinirea unei
condiŃii procedurale, contestaŃia va fi respinsă fără a se proceda la analiza pe fond a
cauzei.[...]”

“ Pct.13.1 Contesta Ńia poate  fi  respins ă ca :

a) nedepusa la termen, in situatia in care aceasta a fost depusa peste termenul
prevazut de prezenta lege;

b) ContestaŃia poate fi respinsă ca fiind depusă de o persoană lipsită de calitatea
de a contesta, în situaŃia în care aceasta este formulată de o persoană fizică sau juridică
lipsită de calitatea procesuală .”

Pct. 9.3 " În soluŃionarea contestaŃiilor, excep Ńiile de procedur ă pot fi urmatoarele
: nerespectarea termenului de depunere a contestatiei , lipsa calit ăŃii procesuale ,[...]
"

Având în vedere dispozitiile legale mai sus citate, se retine faptul ca fostul
administrator al SC IM SRL este lipsit de calitate procesuala activa, neputând formula
contestatie împotriva Deciziei de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata
stabilite de inspectia fiscala nr..../ ...2010, emisa în baza Raportului de inspectie fiscala
nr. F-VL ../ ...2010, această calitate apartinând, de la data de ...2010, domnului ID având
calitatea de administrator al acesteia.

Se retine astfel, ca Decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de
plata stabilite de inspectia fiscala nr. ... ...2010, emisa de organele de inspectie fiscala din

www.anaf.ro                               www.mfinantevalcea.ro5



cadrul Directiei Generale a Finantelor Publice a Judetului Valcea, contestata în speta, nu
îl vizeaza pe contribuabilul HA, ci pe alta persoană respectiv, persoana juridica SC IM
SRL, al carui reprezentant nu mai este petenta. 

Potrivit jurisprudentei, faptul că reclamanta invoca un interes în contestarea actului
administrativ fiscal prin care s-au stabilit obligatii fiscale în sarcina societatii comerciale nu
îi conferă şi calitatea procesuală activă pentru a solicita anularea acelor acte decât în
măsura în care această cerere era accesorie unei cereri ( contestaŃie ) formulate de
reprezentantul legal al societatii  in persoana d-lui ID.

Potrivit doctrinei, se reŃine că respectiva calitate procesuală activă constă în
identitatea între persoana reclamantei şi cel care este titular al dreptului, identitate
neîndeplinită în speŃă. 

Totodata, atât potrivit doctrinei, cât si potrivit jurisprudentei în materie, se reŃine că
lipsa calitatii procesuale duce la respingerea acŃiunii, fiind o excepŃie de fond, absolută şi
peremptorie.

În concluzie, se retine ca persoana fizica HA nu are calitatea de a formula
contestatie impotriva unor acte administrative fiscale emise pentru persoana juridica SC
IM SRL (CUI  nr. .....),   nefiind subiect al raportului juridic fiscal astfel creat.

Drept  urmare, avand în vedere că nu au fost îndeplinite condiŃiile de procedură
cerute de art.205 alin.(2) din OG 92/2003, republicata privind Codul de Procedura
Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, iar potrivit doctrinei lipsa calitatii
procesuale primeaza fata de nerespectarea termenului de depunere a contestatiei, în
temeiul dispoziŃiilor art. 213 alin. (5) coroborate cu dispozitiile art. 217 alin. (1) din acelasi
act normativ, nu se  va mai proceda la analiza pe fond a cauzei, urmând să se respingă
contestaŃia formulata împotriva Deciziei de impunere nr..../ ....2010 şi a Raportului de
inspectie fiscala nr. F-VL .../ .....2010, ca fiind formulată de o persoană lipsită de calitate
procesuală.

Având în vedere considerentele reŃinute mai sus şi în temeiul art.209 alin.(1) lit.a),
alin.(2), art.213  alin.(5) si art.217 alin (1) din OG92/2003 privind Codul de Procedură
Fiscală rep.la 31.07.2007 coroborate cu pct. 9.3 si 13.1 lit.b) din InstrucŃiunile de aplicare
a Titlului IX din OG 92/2003 rep. aprobate de Ordinul Preşedintelui ANAF nr. 519/2005
se:

                                                        D E C I D E

Respingerea contestatiei formulata de dna. HA, ca fiind depusă de o persoană
lipsită de calitatea de a contesta Decizia de impunere nr. .../ .....2010 emisă pentru SC IM
SRL B..... CUI ......
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